Mandatum de
exequendo.

§ 5. Nos enim, uti de supradictis invasionibus, occupationibus, hostilitatibus, depraeationibus et aliis gravissimis damnis iam per eosdem reipublicam et duces huiusmodi in praedictis nostris terris et aliis locis dicti Status Ecclesiastici factis quodque omnia et singula praemissa et illorum quodlibet omnibus manifestissima et notoriissima sunt plene informati, et aliis ex causis animum nostrum moventibus, eadem omnia et singula praemissa, ut praefertur, fieri et debitae exequutioni demandari mandamus.

Reservatio
sententiae iam
contra Parmae
ducem latae.

§ 6. Per praesentes autem non intendimus in aliquo praecindicari sententiae alias per te contra praedictum olim Parmae et Placentiae ducem latae ac iuribus fisco et camerae apostolicae inde et aliunde quomodolibet contra ipsum et quosvis alios acquisitis, quam et quae in suo robore et firmitate, absque eo quod ab illis recessum seu illis praecindicatum fuisse esse et fore practendi possit, remanere volumus.

§ 7. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, etiam in conciliis generalibus editis, ac praesertim felieis recordationis Bonifacii Papae VIII etiam praedecessoris nostri de unâ, et concilii generalis de duabus dietis, ac quarumvis provinciarum, civitatum, terrarum et locorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, stylisque et usibus tui tribunalis, ac etiam Romanae curiae quantumlibet antiquis et antiquissimis, neenon investituris, etiam ducatus Parmae et Placentiae, aliorumque ducatum, ac castrorum et locorum infederationibus, vicariatibus, permutationibus, instrumentis et quibusvis aliis concessionibus quocumque nomine nuncupatis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, ipsis reipublicae et ducibus et quibusvis aliis personis, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis et decretis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis, approbatis et innovatis, etiam specialem modum et formam procedendi contra praedictos et eorum quemlibet continentibus, processumque seu processus aliter factum et factos irritantibus; quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ac derogatum esse volumus; ceterisque contrariis quibuscumque; aut

Contrariorum
derogatio

si praefatis et eorum cuilibet sit ab eadem Sede indulatum, quod excommunicari, suspendi, interdicci, in iudicium extra suas provincias et dioeceses, vel non nisi certis solemnitatibus servatis, trahi nequitam possint per litteras non facientes expressam ac individuam de indulto huiusmodi mentionem, et qualibet eiusdem Sedis indulgentia generali vel speciali, per quam praesentibus non expressam, vel totaliter non insertam, praesentium litterarum effectus et illarum¹ vigore generorum exequitio impediri vel quoquo modo differri valeat, et de qua cuiusque toto tenore facienda sit in eisdem litteris mentio specialis.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die xxvi iunii MDCXLIII, pontificatus nostri anno xx.

Dat. die 26 iunii 1643, pontif. anno xx.

DCCXCVIII.

Quod provinciales, priores et alii officiales Ordinis fratrum Praedicatorum realiter et cum effectu per totum tempus a constitutionibus praescriptum durare possint et valeant².

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

Exordium. Ex incumbenti nobis apostolicae servitutis officio ad ea libenter animum nostrum convertimus, per quae personarum quarumlibet, praesertim vero religiosani vitam ducentium, commodis et indemnati opportune consulatur.

§ 1. Supplicationibus itaque dilectorum filiorum provincialium, priorum et aliorum officialium Ordinis fratrum Praedicatorum nobis humiliiter porrectis incli-

1 Edit. Main. legit *illorum* (R. T.).

2 De huiusmodi Ordine lege Const. DCCN Domini nostri, huius toni pag. 83, et Constit. DCLXVII, *Nuper a nobis*, ut supra, pag. 218.

nati, quod tempus, quo iidem provinciales, priores et alii officiales praedicti sine propriâ culpâ eorum prohibentur et impeditur quominus sibi demandata officia et munera in propriis provinciis et conventibus respective personaliter exercere possint, non computetur in tempore ab eisdem Ordinis constitutionibus apostolicâ auctoritate confirmatis stabilito, sed quod ipsi provinciales, priores et alii officiales huiusmodi realiter et cum effectu in eorum muneribus et officiis per totum tempus ab eisdem constitutionibus concessum et praescriptum durare libere et licite possint et valeant, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, statuimus, concedimus et indulgemus.

§ 2. Mandantes propterea omnibus et singulis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, ut eosdem provinciales, priores et alios officiales huiusmodi praemissorum omnium et singulorum commodo et effectu frui et gaudere sinant et faciant; ac decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, et ab omnibus et singulis quos illae concernunt et concernent in futurum inviolabiliter observari; sieque per quosecumque indices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si quid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingit attentari.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dicti Ordinis et illius quarumcumque provincialium et conventuum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel aliâ quavis firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, quibusvis eiusdem Ordinis superioribus fratribus et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis,

Derogatio
contrariorum.

Mandatum do
observando.

ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, et aliis efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, in specie vel in genere, quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum omnium tenores praesentibus pro plene et sufficenter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad effectum praemissorum dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die vii iulii MDCXLIII, pontificatus anno xx.

Dat. die 7 iulii 1643, pontif. anno xx.

DCCXCIX.

Praeceptum nunciis Sedis Apostolicae in partibus Germaniae inferioris, ut eorum quilibet scripturas concerneentes directionem dictae nunciaturae conservare et consignare debeat suo successori, accepta ab eo consignationis quietantiā authenticā¹.

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

Causae praec.
cepti.

§ 1. Cum, sicut venerabilis frater Fabius episcopus Neritonensis, noster et Sedi Apostolicae in partibus inferioris Germaniae nuncius, nobis nuper exponi fecit, ipse, ubi munus nuncii huiusmodi iniit, nunciaturam illam scripturis directionem eiusdem nunciaturae necnon conservacionem iurisdictionis ecclesiasticae concorrentibus exhaustam repererit, post adhibitam vero exactam diligentiam in variis regularium conventibus et notariorum officiis multas ex scripturis huiusmodi recuperaverit, et ex eis triginta circiter magna volumina in formā archivii cum suis indicibus et quovis alio apto ordine ad faciliorem pro rei et casus exigentiā eaurumdem scripturarum usum compilaverit,

¹ Ex regest. in Secret. Brev.

maxime¹ vero intersit, ut eadem scripturae conserventur, ne ad alias quam pro tempore existentium in eisdem inferioris Germaniae partibus nostrorum et dictae Sedis nunciorum manus deveniant:

§ 2. Idecirco nos, in praemissis opportune providere, ac eundem Fabium episcopum et nuncium specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliasque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causā latē, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore centes, supplicationibus illius nomine nobis super hoc humiliiter porrectis inclinati, Fabio praefato et aliis futuris pro tempore nostris et dictae Sedi Apostolicae in eisdem partibus inferioris Germaniae nunciis sub nostri et pro tempore existentis Rōmani Pontificis arbitrii² poenis, apostolicā auctoritate, tenore praesentium, praecepimus et mandamus, ut ipsorum quilibet suo in dictā nunciaturā successori scripturas et volumina huiusmodi conservare et consignare et de eorum consignatione per eos faciendā a successoribus suis in eādem nunciaturā, quibus illa consignaverint, quietantiam authenticam reportare omnino debeant.

§ 3. Decernentes irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xviii augusti MDCXLIII, pontificatus nostri anno xxi.

Dat. die 18 augusti 1643, pontif. anno xxi.

¹ Forsan legendum maximi (R. T.).

² Male edit. Main. legit arbitriis (R. T.).

Praeceptum, de
quo in rubrica.

Clausulae.

Dorogatio
contrariorum.

DCCC.

Facultas cardinali Dongho ad paciscedum cum Republicā Venetā principibusque illi confoederatis et Odoardo Farnesio olim duce Parmensi¹.

Dilecto filio nostro, Ioanni Stephano
S. R. E. cardinali Dongho nuncupato,
Urbanus Papa VIII.

Dilecte fili noster.
saltem et apostolicam benedictionem.

Pontificis
siderium p. c. in
ineundi

§ 1. Bellum contra nos et hanc sanctam Sedem Apostolicam a Republicā Venetā, principibusque illi confoederatis, ac Odoardo Farnesio olim duce Parmae et Placentiac motum stabili pace pro communi bono componi, quantum nobis est, suminopere cupientes,

Fac. datos
at il cardinali
Dongo vence-
duntur.

§ 2. Motu proprio, ac ex certā scientiā ac maturā deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, circumspectioni tuae, de cuius fide, prudentiā et in rebus gerendis dexteritate plurimū in Domino confidimus, ut cum dictā Republicā, principibusque illi confoederatis, ac praedicto Odoardo pacem, nostro et dictae Sedis nomine, tractare et concludere, et pacis, quam vigore praesentium concluderis, inviolabilem perpetuamque observantiam ex nostrā ciudemque Sedis parte spondere et pollicere, nosque et Sedem praedictam ad servandum illa² omni meliori et validiori modo obligare, ac desuper quascumque scripturas necessarias quomodolibet et opportinas confidere et confici facere libere et licite possis et valeas, plenissimam et amplissimam facultatem, potestatem et auctoritatem tenore praesentium concedimus et impertimus.

Quidquid di-
paciscedum na-
tum habebatur

§ 3. Decernentes ex nunc validum, firmum et efficax fore quidquid tu praesentium huinsmodi vigore tractaveris, pepigeris, conveneris et concluderis, nosque

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

2 Videtur legendum illam (R. T.)

et eamdem Sedem ad illius observantiam obligatos fore, non secus ac si nos ipsi personaliter pacem praedictam tractavissimus et conclussemus,

§ 4. Sieque et non aliter in praemissis clausulae.

per quoscumque indices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatiū apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, nosque ipsis et successores nostros, ac Sedem praedictam, et quoscumque alios quavis potestate fungentes, nunc et pro tempore existentes, sublatā eis et eorum enilibet quavis alteri iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, indicari ac definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attenari.

§ 5. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinacionibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anno Piscatoris, die xxi augusti MDCXLIII, pontificeatus nostri anno xxi.

Dat. die 21 augusti 1643, pontif. anno xvi.

DCCCI.

Facultas auditori generali triremium pontificiarum procedendi contra fratres milites hospitalis sancti Ioannis Hierosolymitani inobedientes in dictis triremibus pro tempore existentes¹.

Dilecto filio, auditori generali in nostris et Sedis Apostolicae triremibus,
Urbanus Papa VIII.

Dilecte fili,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Ut fratres milites et alii hospitalis sancti Ioannis Hierosolymitani, quos in nostris et Apostolicae Sedis triremibus

Facultas, de-
qua in rubrica.

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

esse contigerit, in officio continantur pro curâ nostrâ pastorali providere volentes, motu proprio, ac ex certâ scientiâ ac maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, tibi, ut contra quoquaque fratres milites et alios dicti hospitalis in praedictis triremibus pro tempore existentes inobedientes et aliâs delinquentes, etiam criminaliter, usque ad sententiam exclusive procedere, processusque desuper formare et conficerre libere et lice possis et valeas, facultatem tenore praesentium concedimus, volentes, ut processus, quos contra fratres praedictos vigore praesentium conficeris et formaveris, clausos ad nos quamprimum transmittas, ut quod desuper decernendum duxerimus maturâ deliberatione adhibitâ decernamus.

Derogatio
contraria.

§ 2. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, etiam in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, neconon dicti hospitalis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, stabilimentis, usibus et naturis, ac ordinationibus capitularibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eidem hospitali, illiusque magno magistro, conventui, fratribus et personis quibuslibet, in contrarium praemissorum quomodolibet, concessis, confirmatis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis aliâ in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; eeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die v septembris MDCXLIII, pontificatus nostri anno XXI.

Dat. die 5 septembbris 1643, pontif. anno xxi.

DCCCH.
Quod in principio eiuslibet anni eligi debeant duo adiuncti seu coniudices ex capitulo ecclesiae Celsonensis: quo vero ad processus criminales contra canonicos per episcopos Celsonenses serventur leges Concilii Tridentini¹.

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii capitulum et canonici ecclesiae Celsonensis, quod, occasione plurium litium et controversiarum, aliâs inter pro tempore existentes episcopos Celsonenses ex unâ ac eisdem capitulum et canonicos partibus ex alterâ ortarum super iurisdictione criminali non sine plurimorum scandalo et divini cultus detimento, cipientes venerabilis frater Petrus modernus episcopus Celsonensis ac idem capitulum et canonici litibus huiusmodi obviam ire, pacemque inter se confluere, super praemissis pro bono pacis ac rectâ dictâ iurisdictionis administratione invicem et vicissim convenerunt, quod de cetero in principio eiuslibet anni electio duorum adiunctorum seu coniudicium capitularium eatenus in dicto capitulo observata, et deinceps facienda, fiat ita ut circa capturam canonieorum, praebendariorum et capitularium dictae ecclesiae et processus criminales faciendo contra ipsos per eundem Petrum et successores episcopos Celsonenses ac eorum officiales et vicarios generales servetur dispositio sacri Concilii Tridentini et consuetudinum laudabilium eatenus in dictâ ecclesiâ et capitulo observatarum, et aliâs, prout pleniū continetur in instrumento desuper confecto, tenoris sequentis videlicet:

§ 2. In nomine Domini nostri Iesu Christi. Amen. Noverint universi, quod

Episcopus et
capitulum con-
cordiam inuenit
circa formam
procedendi con-
tra capitulares
in criminibus.

Refertur con-
cordia.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

nos frater dominus Petrus a S. Iacobo Dei et sanctae Sedis Apostolicae gratia episcopus Celsonensis et regius consiliarius, scientes et attendentes, occasione quamplurium et diversarum litium, quaestionum et controversiarum, quae inter pro tempore existentes reverendissimos dominos episcopos praedecessores nostros, ac capitulum et canonicos nostrae ecclesiae cathedralis Celsonensis super iurisdictione criminali, praetendentes contra dictos canonicos et capitulares, orta fuerunt magna scandala, et quod graviter dolendum est divina officia publica et privata, pacem et quietem dictae ecclesiae perturbatam esse, ac in dies magis et magis perturbari, in magnum divini cultus detrimentum et praejudicium, ac tam laicorum quam religiosorum scandalum plurimorum, et volentes omnium huiusmodi discordiarum occasionem amputare, litiumque et dissensionum flamas et anfractus, quae dubios et tristes pariunt eventus, extinguere, ideo, pro bono pacis et concordiae, ac alias ad petitionem fratrum nostrorum decani et capituli dictae ecclesiae, tenore praesentis publici instrumenti cunctis temporibus valituri et duraturi, consensimus, nostrumque consensum pariter et assensum praestamus et damus ad petendum, impetrandum et obtinendum a sanctissimo et beatissimo domino nostro domino Papa eiusque sancta Sede Apostolica confirmationem, gratiam et decretum electionis in principio eiuslibet anni dñorum adiutorum seu coniudicium capitularium catenus in dicto capitulo observatae et deinceps facienda (ita ut circa capturam canonicorum, praebendarum et capitularium dictae ecclesiae, et processus criminales contra ipsos per nos et successores nostros canonice intrantes nostros et eorum officiales et vicarios generales faciendos, servetur dispositio sacri Concilii Tridentini,

et constitutionum laudabilium catenus in dictis ecclesia et capitulo observatarum), et pro praedictis omnibus et singulis damus et concedimus cum praesenti publico instrumento facultatem et potestatem syndico, actori et procuratori dicti capituli, videlicet pro nobis et nomine nostro parendi coram sanctissimo et beatissimo domino nostro domino Papa, et quibusvis aliis persona seu personis, ad quas pertineat et spectet, supplicandi proinde, quatenus omnia et singula supradicta, et dictas laudabiles constitutiones dietae ecclesiae et capituli roborare, ac suo ipsiusque Sedis Apostolicae munimine et decreto confirmare dignetur, suppliceque omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui forsan intervenierunt in eisdem, et omnia alia faciendi, gerendi et exercendi, quae ad plenam et omnimodam praemissorum exequitionem fieri requirantur (non obstantibus quibuscumque constitutionibus apostolicis, et aliis quae exigi⁴ possent), et pro praemissis quascumque supplications eidem sanctissimo domino nostro Papae et aliis quibusvis personis et locis, quibus expedit, dandi, offerendi et praesentandi, et eas provideri, datari, sive subsignari petendi, supplicandi et obtainendi, litterarumque apostolicarum quarumcumque desuper confiendarum expeditioni consentiendi, et nostros quoscumque expressos consensus pariter et assensus praestandi, iurandique in animam nostram per Dominum Deum, et eius sancta qualuor Evangelia, quod in praemissis non intervenit, nec in futurum interveniet dolus, fraus, simoniae labes, nec aliqua alia illicita pactio seu corruptela. In quorum fidem et testimonium praesens publicum instrumentum per Iosephum Pintor regia auctoritate notarium publicum Celsonae infrascri-

⁴ Quid pro *exigi* legendum coniicere non valeo (n. r.).

ptum fieri et expediri iussimus et fecimus, quod est datum et actum in nostro palatio episcopali nostrae civitatis Celsonae, die xi mensis septembris, anno a nativitate Domini MDCXLII, presentibus ibidem reverendis Iacobo Abella, presbytero et rectorie ecclesiae parochialis Villae Angulare Pulehri Podii dioecesis nostrae Celsonensis, et Honorato Bonaventura Busquets chirurgo, cive Celsonae, pro testibus ad praedicta vocatis, rogatis et assumplis. In quorum fidem, et testimonium praemissorum, ego Iosephus Pintor auctoritate regia notarius publicus Celsonae hic me subscribo, et meum appono quo utor signum. Loco + signi sequitur legalitas in formâ.

Petitor Pou-
ficia confirmatio-

Derogatio
contrariorum.

§ 3. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, iidem capitulum et canonici praemissa, quo firmius subsistant, apostolicae nostrae confirmationis patrocinio communiri summopere desiderent:

Conceditur.
§ 4. Nos, eosdem capitulum et canonicos specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latitatis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censeentes, supplicationibus illorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, praemissa ac desuper confessum instrumentum praesertim apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenient, supplemus.

Clausulae.
§ 5. Decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore,

suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtainere, et ab omnibus et singulis, quos illae concernunt et concernent in futurum, inviolabiliter observari, sieque per quosecumque iudices ordinarios, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoqnam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac ipsius ecclesiae, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate alia robورatis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostoliciis, in contrarium praemissorum quomodolibet coneessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permanens, ad praemissorum effectum, hanc vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die vii septembris MDCXLIII, pontificatus nostri anno XXI.

Dat. die 7 septembris 1643, pontif. anno XXI.

DCCCLII.

Ut deinceps consiliarii ac promotores fiscales necnon inferiores inquisitores Hispaniarum esse debeant constituti in sacris tempore suarum deputationum!

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam

§ 1. Cum in officiis et tribunalibus tantum generalibus quam particularibus sa-

Capite fo-
cienda decreti.

† Ex Regest. in Secret. Brev.

etiae inquisitionis adversus omnem haereticam et apostaticam a fide christiana pravitatem in Castellae et Legionis ceterisque Hispaniarum et ab eis dependentibus regnis, principatibus et dominiis charissimo in Christo filio nostro Hispaniarum regi catholico mediate vel immediate subiectis multa negotia ecclesias personasque ecclesiasticas concernentia tractentur, et propterea non deceat tractatibus et negociis huiusmodi personas laicas intervenire :

Decretum de quo in rubrica.

§ 2. Idecirco, venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium adversus haereticam pravitatem inquisitorum generalium in universa republica christiana ab hac sancta Sede Apostolica specialiter deputatorum consilio, motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certa scientia et maturâ deliberatione nostris, ut omnes et singuli consultores seu consiliarii, ac procurator seu promotor fiscalis tam supremi tribunalis, quam inquisitores et procuratores seu promotores fiscales inferiorum tribunalium dictae inquisitionis, sint et actu esse debeant in sacris ordinibus seu corum aliquo saltem constituti, tempore quo ab inquisitore generali in dictis regnis, principatibus et dominiis nunc et pro tempore a Sede praedictâ deputato assumuntur seu deputabuntur, alioquin illorum assumptio et deputatio nulla sit et inanis eo ipso, nullumque omnino ius vel titulum sic assumptis seu deputatis tribuat, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, perpetuo statuimus et ordinamus,

Clausulae.

§ 3. Sieque et non aliter in praemissis per quoseunque indices ordinarios et delegatos, etiam causarum palati apostolici auditores, ac inquisitores et tribunalia huiusmodi, neenon sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos, et quoscumque alios quavis potestate fun-

gentes, nunc et pro tempore existentes, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis alteri indicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinacionibus, neenon officii inquisitionis et tribunalis praedictorum, etiam iuramenlo, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxiii septembris MDCXLIII, pontificatus nostri anno XXI.

Dat. die 23 septembris 1643, pontif. an. XXI.

DCCIV.

Ut deinceps inquisitores generales non deputent inquisitores ac notarios de secreto nuncupatos supranumerarios in regnis Hispaniarum sub nullitatis poena¹.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Cum, sicut accepimus, illi, qui ab haec sancta Sede Apostolica generales inquisitores adversus omnem haereticam et

*Causae foren-
di decreti.*

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

apostaticam a fide christiana pravitatem in Castellae et Legionis ceterisque Hispaniarum et ab eis dependentibus regnis, principatibus et dominiis charissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum regi catholico mediate vel immediate subjectis pro tempore constituti et deputati fuerunt, ordinationes et acta tribunalis inquisitionis generalis huiusmodi non usque quaque hactenus servaverint, quippe qui absoluta potestate in electionibus ministrorum dieti tribunalis tam inquisitorum quam notariorum de secreto nuncupatorum usi fuerunt, multosque supranumerarios constituerunt, unde gravia incommoda et perturbationes oriuntur:

Decretum de quo in rubrica.

§ 2. Hinc est quod nos, abusus huiusmodi e medio tollere, et perturbationibus praedictis in futurum causam praecidere, utque laudabiles observationes ac litterae stabilitae et dispositiones in tribunali praedicto factae pro bono et servitio ecclesiam illarum partium inviolabiliter deinceps serventur providere pro cura nostra pastorali volentes, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium adversus haereticam pravitatem generalium inquisitorum in universa republica christiana a Sede praedicta specialiter deputatorum consilio, motu proprio, non ad alienius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certa scientia et maturâ deliberatione nostris, venerabili fratri Didaco episcopo Placentiae provinciae Compostellanae moderno et pro tempore existenti generali inquisitori in regnis, principatibus et dominiis praedictis a dictâ Sede deputato, ut de cetero officia inquisitorum et notariorum de secreto nuncupatorum numeraria dumtaxat, et prout deponunt aeta, ordinationes et litterae praedictae, quibus certus inquisitorum notariorumque de secreto huiusmodi et aliorum ministrorum dieti tribunalis praefixus est numerus, conferant; a constituens-

dis autem seu deputandis supranumerariis ex quacumque causâ, praetextu et occasione deinceps omnino abstineant, sub poena nullitatis eo ipso, absque aliquâ declaracione, omnium et singularum electionum, deputationum et collationum contra praesentium nosfrarum litterarum tenore factarum, apostolicâ auctoritate, tenore earundem praesentium, districte praecipiendo mandamus et ordinamus,

§ 3. Sicque et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palati apostolici auditores, ac inquisidores praedictos, illorumque tribunalia, neenon S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, et quoscumque alios quavis potestate fungentes, nunc et pro tempore existentes, sublatâ eis et eorum cuiilibet quavis aliter indicandi et interpretandi facilitate et auctoritate, indicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, configerit attentari.

Clausula.

§ 4. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinacionibus, neenon officii inquisitionis et tribunalis praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quoniodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, haec vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio contrariorum.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxiii se-

ptembris MDCXLIII, pontificatus nostri anno XXI.

Dat. die 23 septembris 1643, pontif. an. XXI.

DCCCV.

Quod provincia S. Gabrielis moderetur cum solis statutis municipalibus, et gaudeat omnibus privilegiis aliarum provinciarum fratrum Discalceatorum sancti Francisci.

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

Recenset brevia aliás expedita pro Bis-
calceatis.

Aliás nos, motu proprio, et ex certâ scientiâ, merâque deliberatione nostrâ, deque apostolicae potestatis plenitudine, inter cetera alia, quod provinciae et custodiae fratrum Ordinis Minorum sancti Francisci de Observantiâ Discalceatorum nuncupatorum pro tempore existentes in Hispaniarum et Indiarum partibus persua propria statuta, ordinationes et leges gubernarentur, absque eo quod generalibus totius Ordinis statutis et consuetudinibus subiacerent, quodque S. Gabrielis et S. Didaci provinciae corundem fratrum Discalceatorum Hispaniarum perpetuo omnibus et singulis privilegiis et gratiis spiritualibus et temporalibus pro felici prosperoque illarum regimine et conservatione, concessis hactenus et in posterum concedendis a Sede Apostolicâ provinciis S. Josephi, S. Iohannis Baptistarum et S. Pauli corundem fratrum Discalceatorum Ordinis huiusmodi pariter Hispaniarum, gauderent et de illis participarent, decernimus⁴, statuimus et ordinavimus, et aliás, prout in diversis nostris in simili formâ Brevis litteris desuper expeditis, quarum tenores praesentibus pro suslicenter expressis haberi volumus, uberior continetur.

§ 1. Nunc autem nos, eandem S. Gabrielis provinciam, illiusque fratres Dis-

⁴ Patet legendum esse decrevimus (n. r.).

calceatos huiusmodi pro illorum uniformiori perfectione et puritate amplioribus favoribus et gratiis prosequi volentes, motu, scientiâ, deliberatione et potestatis plenitudine similibus, deque particularis congregationis super negotiis dicti Ordinis deputatae consilio,

§ 2. Quod minister provincialis dictae provinciae S. Gabrielis fratrum Discalceatorum huiusmodi in proxime celebrando einsdem provinciae capitulo provinciali ad capitularem seu aliam domum regularem dictae provinciae Ordinis huiusmodi

Concedit prout
in rubrica.

sibi benevisam et per eum eligendam, ante vel post ipsius capitulo provincialis celebrationem, eos dictae provinciae fratres Discalceatos huiusmodi, qui aliás ministratus provincialis munere functi fuerunt, convoget et convocare debeat, qui sic convocati et congregati cum definitorio eorum propria statuta et ordinaciones condant pro felici dietac provinciae regimine, maiorisque perfectionis quoad vitam et bonos mores conservatione, quam ipsa provincia profitetur, statutaque et ordinationes huiusmodi exacte et summo eum rigore observentur, et per ea dicta provincia et illius fratres Discalceati huiusmodi gubernentur, absque eo quod generalibus ipsius Ordinis aut aliis statutis et consuetudinibus subiaceant, sed iis duntaxat, quae ab ipsis congregatis et definitorio edentur, subsint;

§ 3. Ac insuper, quod eadem S. Gabrielis provincia illiusque fratres Discalceati huiusmodi, omnibus et singulis litteris apostolicis, privilegiis et gratiis, tam spiritualibus quam temporalibus, concessis hactenus et in posterum concedendis a Sede Apostolicâ primodictis corundem fratrum Discalceatorum aliis provinciis Hispaniarum et Indiarum, participent et gaudent, tenore praesentium statuimus, decernimus et ordinamus.

§ 4. Mandantes propterea, in virtute

sanctae obedientiae, ac sub excomunicalionis eo ipso absque aliâ declaratione incurriendae, suorum officiorum privationis, aliisque arbitrii¹ poenis, omnibus et singulis Ordinis et provinciae huiusmodi superioribus et subditis, cuiuscumque status, gradus et conditionis existant, ut praemissa omnia exacte et accurate exequantur et observent, et ab aliis exequi et observari carent aut faciant;

Decretum irritans. § 5. Ac decernentes praesentes litteras nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis seu nullitatis vitio aut intentionis nostrae vel alio quopiam defectu notari, impugnari, redargui, infringi, retractari, aut in ius vel controversiam adduci vel revocari posse, sive per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palati apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, et Sedis Apostolicae nuncios, sublatâ eis et eorum euilibet quavis aliter indicandi et interpretandi facultate et auctoritate, indicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingit attentari.

Contrariis derogat. § 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Ordinis et provinciarum huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel aliâ quavis firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eidem Ordini et provinciis, illorunque quibusvis superioribus, fratribus et personis, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, ac alias in contrarium praemissorum quomodoli-

¹ Male edit. Main. legit *arbitriis*; supplendum etiam esset nostri (n. r.).

bet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum omnium et singulorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis aliâs in suo robore permanuris, ad effectum praemissorum specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 7. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu alienis notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibetur, quae praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die III octobris MDCXLIII, pontificatus nostri anno XXI.

Dat. die 3 octobris 1643, pontif. anno XXI.

Transumptis
et credi mandat.

DCCCXVI.

Seminarium Praemonstratensium in civitate Coloniensi protectioni Congregationis de Propagandâ Fide subiicitur¹.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Cum, sicut pro parte dilecti filii Petilio vicarii generalis provinciae Rhenanae Ordinis Praemonstratensium nobis nuper expositum fuit, ipse seminarium canoniconum regularium dicti Ordinis in civitate Coloniensi erectum sub protectione congregationis venerabilium fratrum nostros.

vicarii
generalis pro-
vinciae Rheu-
nac.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

rum S. R. E. cardinalium negotio Propagandae Fidei praepositorum suscipi plurimum desideret:

Subiectio, de qua in rubricis. § 2. Nos, eiusdem vicarii generalis votis in praemissis, quantum cum Domino possumus, favorabiliter annuere volentes, et eum a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicii, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latiss, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, suppliciis eiusdem vicarii generalis nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de eiusdem congregationis consilio (attento quod canonici regulares Ordinis huiusmodi sub directione episcoporum curam suscipiunt animarum, et quod alumni in dicto seminario instruendi poterunt ad missiones in diversis locis Germaniae haeresi infectis ab eâdem congregatione destinari sine eius dispendio, cum Ordo praedictus multa habeat monasteria in locis haereticorum), seminarii praedictum protectioni dictae congregationis, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, perpetuo supponimus, ac eidem congregationi, ut illud sub suâ protectione suscipiat, iniungimus.

Derogatio contrariorum. § 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac, quatenus opus sit, Congregationis et Ordinis praedicatorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ robورatis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et

expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die x octobris MDCXLIII, pontificatus nostri anno XXI.

Dat. die 10 octobris 1643, pontif. anno XXI.

DCCCVII.

Prohibitio auditoribus sacrae Rotae Romanae, ac eorum locatenentibus et studii adiutoribus, etc., ne rota sua vel suorum coadiutorum, et alia quae in Rotâ tractantur, cuiquam patefaciant^t.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii causarum palati apostolici auditores, quod etiam in eorum primo ingressu in Rotâ praestent iuramentum de conservando secretum super omnibus et singulis quae in Rotâ occasione disputationis causarum dicuntur; tamen eorum vota sive suffragia in causis et controversiis quae in Rotae auditorio dissentuntur, et alia quae earundem causarum eorumque tribunalis ratione inter se tractant et disputant, partibus litigantibus seu aliis patefunt; indeque grave eidem tribunali, auditoribusque, seu locatenentibus praedictis oritur et in dies magis oriri potest praecidicium: nobis propterea dicti auditores humiliter supplicari fecerunt, ut desperopportuno providere remedio de benignitate apostolicâ dignaremur.

§ 1. Nos igitur, ne metu evulgationis auditoribus praefati seu eorum locatenentes a proferendis libere votis seu suffragiis in Rotac auditribus prohibet, ne vota sua et alia quae in Rotac tractantur.

¹ Auditores Rotae Romanae, quae servent in procedendo, et quod praestent iuramentum in ingressu officii, praescripta leguntur in Ioannis XII Constitut. XLII *Ratio iuris*, tom. IV, pag. 317. Iisdem auditoribus Rotae Romanae multa indixit Paulus V in Const. cxciv (al. 139) *Universi agri*, tom. XII, pag. 58.

ur, enquam giis suis retrahantur seu retrahi possint, iustitiaeque administratio inde quoquo modo impediatur, quantum cum Domino possumus providere volentes, et singulares dictorum auditorum personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, alisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ lati, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore centes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de nonnullorum Romanae Curiae praelatorum super hoc negotio a nobis specialiter deputatorum consilio, quaseumque Romanorum Pontificium praedecessorum nostrorum hac super re editas constitutiones innovantes, eisdem Rotae auditoribus, ac eorum locatenentibus nunc et pro tempore in perpetuum existentibus, ne propria cuiuslibet ipsorum vota sive suffragia, in quibusvis causis et controversiis quae in eorum auditorio pro tempore discutiuntur, ulli omnino personae utriusque sexus, ac cuiuscumque qualitatis, conditionis, status, dignitatis et praeminentiae, etiam ecclesiasticae, et individuâ mentione dignae, praeterquam suis coadiutoribus, seu locatenentibus, suorumque studiorum unicus adiutoribus, ac alteri personae, cuis opera quilibet adiutorem¹ seu locumentem in studendo nti oportebit, directe vel indirecte, nutu, scripto, vel verbo, vel alias quomodolibet, sub quovis quantumvis colorato praetextu patefacere, aut ita loqui, ut ex eorum verbis de proprio vel suorum coadiutorum seu locatenentium suffragiis seu votorum tenoribus cognitio unquam haberi possit, nec etiam coadiutorum suorum vota sive suffragia cuiquam ullo modo patefacere, neque quinam ex ipsis votum sive suffragium

tulerint, necne significare directe vel indirecte quoquo modo, nec ea, quae tam in eorum auditorio et congressu, quam extra et ubique locorum inter ipsos, sive collegialiter, sive non collegialiter, dicta fuerint, sive causas aut controversias in eorum auditorio discussas, sive eorum tribunal et auditorium, sive personas litigantium seu informantium quomodolibet concernentia, cuiquam, ut praemittitur, propalare seu evulgare audeant vel prae sumant, sub periurii et maioris excommunicationis latae sententiae (a quibus a nemine, etiam maiori poenitentiaro, et quoemque alio facultatem absolvendi generali, etiam vigore ericiatae, vel iubilaei, etiam anni sancti, etiam in solo foro conscientiae, habente, sed dumtaxat a nobis, et pro tempore existente Romano Pontifice, praeterquam in mortis articulo unquam absolvii possint) eo ipso absque aliâ declaratione incurrendis poenis, apostolicâ auctoritate, hac perpetuo valitâ constitutione nostrâ, directe prohibemus et interdicimus. Ceterum iisdem auditoribus, ut dicere vel significare valeant difficultates ob quas resolutio in qualibet rotali discussione dilata seu quomodolibet impedita, seu rationes ac motiva ob quae illa facta fuerint, seu quae in causae discussione adducta fuerint, partibus contendentibus sive colligantibus (tacito tamen illius seu illorum auditorum seu locatenentium nomine et cognomine etiam correspondalium nuncupatorum, a quo seu a quibus difficultates praefatae excitatae, vel rationes ac motiva etiam a partibus contendentibus seu colligantibus deducta, probata seu amplexa fuerunt) permittimus.

§ 2. Quia vero valde inconveniens sorbet ea, quae per ipsos auditores seu locatenentes secreta teneri debeant, ab eorum studii adiutoribus publicari aut aliquo modo patefieri; idcirco singulis auditorum

1 Potius lege auditorem (n. r.).

et locatenentium praefatorum studii ut vocant¹ auditoribus, neenon alteri personae, cuius operā quilibet eorumdem, auditorum ac locatenentium pro tempore in studendo aliosque labores perferendo uti, ut supra dictum est, poterit, ne vota sive suffragia, tam suorum, quam aliorum auditorum ac locatenentium, aut si quid ex illis, quae, ut supra dictum est, in auditorio seu congressu dictorum auditorum traetata et dicta fuerint, aut quae resolutionem causarum et negotiorum, ut praefertur, impediverint vel promoverint, quomodolibet resceiverint, etiam minimum, ulli omnino personae, directe vel indirecte, verbo vel scripto, aut illa quoquo modo, ut praemittitur, patescere, indicare et significare pariter audeant vel praesumant, sub poenis praefatis eo ipso incurrendis, modoque et formā praemissis, itaut etiam in foro conscientiae solum a nobis et Romano Pontifice ut praefertur absvoli possint, similiter ex tunc, prout postquam praesens nostra constitutio ad eorum notitiam deducta fuerit, perpetuo prohibemus.

Eosdem iurare iubet, se observaturos eamdem Constitutionem.

§ 3. Insper, ut omnes et singuli auditores huiusmodi, praesentes quidem post huiusc nostraræ constitutionem promulgationem, posteri vero antequam possessionem officii auditoris huiusmodi adipiscantur, in manibus pro tempore existentes S. R. E. cardinalis vicecancellarii, nec non dicti² auditores studii, scilicet unus adiutor pro quilibet auditore seu locumentente, et altera duuntaxat persona eius operā dicti auditores et locatenentes in studendo ut praefertur intentur, in manibus suorum respective auditorum seu locatenentium sese hauc nostram constitutionem ad unguem observaturos iurent et iurare teneantur;

Quam si praecipit.

§ 4. Neenon ut quotannis in primâ

¹ Legendum foret adiutoribus (n. T.).

² Potius legi adiutores (n. T.).

Rotâ mensis octobris, quando ceterae constitutiones apostolicae dictum tribunal concernentes legi solent, etiam haec nostra constitutio cum illis legatur, ac ut eiusdem constitutionis copia in bibliothecis seu locis studii ordinarii auditorum praefatorum, ita ut ab omnibus quos illa concernit legi, nec illius ignorantia ab eis allegari queat, palam et loco conspicio afigi et continuo affixa remanere debeat, volumus, statuimus et ordinamus.

§ 5. Praesentesque litteras et in eis Clausulas preservativas addit. contenta quaevumque nullo unquam tempore de subreptionis, obreptionis, aut nullitatis vitio, vel intentionis nostræ, aut alio quopiam defectu notari, impugnari, vel redargui, in ius vel controversiam revocari, vel ad terminos iuris reduci posse, sed illas semper validas, firmas et efficaces existere et fore, et ab omnibus, quos illae coneeraunt, perpetuo inviolabiliter observari,

§ 6. Sieque per quoscunque iudices Clausula sublata. ordinarios et delegatos, etiam praefatos auditores et locatenentes, et S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, et quosvis alios quacumque auctoritate fungentes, etiam poenitentiarios, nunc et pro tempore existentes, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter indicandi ac interpretandi facultate et auctoritate, indicari et definiri debere, ac irritum et inane, si securus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, neenon easdem praesentes litteras intelligendas esse, prout iacent, decernimus: et, ut incursus censurarum et poenarum praefatarum aliquo modo non excusetur, ne eaedem litterae per quemquam nisi per nosmetipsos et Romanos Pontifices successores nostros declarentur seu interpretentur, sub eisdem censuris et poenis eo ipso incurrendis, prohibemus.

§ 7. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et syno-

Contraria removet.

dalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinacionibus, neenon dieti tribunalis, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel aliā quavis firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eidem tribunali et auditoribus, et aliis praefatis ceterisque quibuslibet, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et pluries innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum omnium et singulorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, ad effectum praemissorum, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die XIX novembris MDCXLIII, pontificatus nostri anno XXI.

Dat. die 19 novembris 1643, pontif. anno XXI.

Anno a Nativitate Domini Iesu Christi MDCXLIII, inductione XI, pontificatus sanctissimi in Christo patris et D. N. D. Urbani divinā providentiā Papae VIII anno eius XXI, die vero XXIII mensis novembris, supradictae litterae apostolicae affixa et publicatae fuerunt in valvis basilicae Principis Apostolorum de Urbe, in acie Campi Florae, ac aliis locis solitis et consuetis Urbis, per me Camillum Frisonum, sanctissimi domini nostri Papae cursorē.

Pro domino magistro cursorum,
JOSEPH MAFFAEUS cursor.

DCCCVIII.

Confirmatio litterarum Pauli V et Gregorii XV de approbandis iis, qui ad curam animarum ecclesiarum parochialium de iurepatronatus monacho-

rum claustralium Ordinis sancti Benedicti provinciae Tarragonensis et regni Aragonum eliguntur¹.

**Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.**

Provisionis nostrae debet provenire² Exordium.
subsidio, ut ius suum unicuique conser-
vetur.

§ I. Proinde nos tenorem³ quarumdam litterarum in formā Brevis felicis recordationis Gregorii Papac XV praedecessoris nostri in favorem dilectorum filiorum abbatum et monachorum claustralium Ordinis sancti Benedicti provinciae Tarragonensis et regni Aragonum emanatarum, et in secretariā nostrā ipsius Gregorii praedecessoris repertum⁴, de verbo ad verbum transcribi, et praesentibus annotari fecimus, pro eo quod huiusmodi tenore praedicti abbates et monachi se indigere nobis nuper significari fecerunt, qui quidem tenor talis est, videlicet:

*Gregorius Papa XV,
ad futuram rei memoriam.*

Alias a felicis recordationis Pauli Papa V praedecessore nostro emanarunt litterae tenoris subsequentis, videlicet:

Paulus Papa V, ad futuram rei memoriam. Ex iniuncto nobis desuper apostolicae servitutis officio ad ea, quae pro ecclesiarum⁵ praeassertum regularium personarum quiete et tranquillitate statuta et declarata sunt, fovenda et conservanda, quantum in nobis est, libenter intendimus, ut, omnium querelarum et litium occasionibus amputatis, liberius Creatori nostro iuxta laudabilia eorum statuta famulentur. Nuper siquidem pro parte dilectorum filiorum abbatum

Referit litteras
Gregorii XV Papac,
die VI fe-
bruario anno
mcccviij
editas.

Quibus Gregorius
in litteris aliae
Pauli V recen-
tentur quoad
approbationem
regularium ad
curam animarum.

¹ Ex regest. in Secret. Brev.

² Male edit. Main. legit *praevenire* (R. T.).

³ Male ibid. legitur *tenore* (R. T.).

⁴ Potius *legerem repertarum* (R. T.).

⁵ Potius *lege ecclesiastiarum* (R. T.).

et monachorum claustralium Ordinis sancti Benedicti provinciae Tarragonensis et regni Aragonum nobis expositum fuit, quod (sicut alias per dilectos filios nostros S. R. E. cardinales super interpretatione decretorum Tridentini Concilii deputatos in eorum congregatione fuerit declaratum, parochialium ecclesiarum et regularium beneficiorum, quibus animarum cura incumbit, neconon viciarum perpetuarum monasteriis et aliis regularibus locis perpetuo unitarum, quae regularibus personis conferri, sive per seculares presbyteros et perpetuo vicarios regi et gubernari consueverunt, vacatione pro tempore occurrente, minime liceat¹ locorum Ordinariis edicta proponere et examen per concursum iuxta Concilii decreturn sess. xxiv, cap. xviii facere, sed satis tunc esse, ut regulares quidem personae ecclesiis praedictis practicienda a dilectis locorum Ordinariis examinentur et approbentur, seculares vero in vicariis et aliis beneficiis praedictis instituendi a superioribus regularibus dicti Ordinis nonminentur; examen autem et approbationem ad dictos tantum Ordinarios, iuxta felicis recordationis Pii Papae V predecessoris nostri constitutionem, pertinere nihilominus nonnulli ex dictorum locorum Ordinarii provinciae et regni praedictorum, declarationi huiusmodi minime, ut par est, acquiescentes, et decretorum dicti Concilii verba ad eorum sensum et voluntatem trahentes, abbates et monachos praedictos in praemissis inquietare et desuper molestare ac eorum iuribus privare non verentur. Quare nos, honestis et iustis huiusmodi precibus inclinati, opportum praemissis remedium adhibere volentes, declarationi praedictae inhaerentes, eamque harum serie approbantes et confirmantes, omnibus archiepiscopis, episcopis et aliis locorum Ordinariis in

provinciâ et regno praedictis consistentibus praecipimus et mandamus, parochialibus et aliis ecclesiis, in quibus per praedicti Ordinis monachos animarum cura exercetur, et vicariis perpetnis parochialium ecclesiarum quibus pro earum curâ seculares eligi et deputari consueverunt, monasteriis et aliis locis Ordinis eiusdem perpetuo unitis, pro tempore vacantibus, edicta proponere, et concursum iuxta dicti Concilii decretum minime de cetero facere praesumant, sed regulares Ordinis praedicti ac seculares clericos, ab eiusdem Ordinis abbatibus et monachis iuxta dictam constitutionem Pii V debito tempore nominandos, si ab ipsis idonei reperti fuerint, absque edictis et aliorum concursu in parochialibus ecclesiis et vicariis praedictis admittant et instituant, prout nos admittendos et instituendos esse decernimns. Insuper etiam volumus et mandamus, quod in parochialium ecclesiarum et beneficiorum earam animarum habentium, quae de eiusdem Ordinis iurepatronatu ecclesiastico exstiterint, et secularibus clericis conferri consueverint, eorum vacatione quandocumque occurrente, quanvis per episcopos praedictos ad concursum et examen admitti possint alii ultra eos qui per eiusdem Ordinis abbatibus et monachos patronos erunt nominati, nequeant tamen per eosdem episcopos, si ad eos institutio et non ad alium pertinet, institui et ordinari, nisi illi tantum, qui, inter approbatos et ab examinatoribus idoneos repertos, ab eiusdem Ordinis praelatis patronis digniores et magis idonei indicati et pro institutione recipiendâ eisdem episcopis presentati fuerunt⁴; quod si institutio non ab ipsis episcopis, sed ab aliis fuerit facienda, tunc quidem soli episcopi ex dignis dignorem eligere debeant, sed non ante ab eo ad quem spectat institui possint, quam ab eisdem

¹ Legendum foret licere (R. T.).

⁴ Aptius legeretur fuerint (R. T.).

patronis ei fuerint praesentati; siveque in praemissis per eosdem et alios quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palati apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, in quavis causâ et instantiâ, sublatâ eis et eorum quibuslibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique iudicari ae definiiri debere, ae irritum et inane, si seens super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, et in provincialibus, synodalibus conciliis editis, statutis quoque et consuetudinibus ecclesiarum et monasteriorum praedictorum iuramento ae¹ confirmatione apostolicâ roboratis, privilegiis quoque, indultiis et litteris apostolicis, sub² quibuscumque tenoribus et formis, in contrarium quomodolibet concessis, approbatis et innovatis; ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae, apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die vi februarii MDCVIII, pontificatus nostri anno III.

Hoc autem
Gregorius XV
auditori came-
rae exequen-
tialem commisi.

Nunc autem volentes praemissas litteras suam ut par est effectum sor-
tiri, supplicationibus abbatum et monachorum praedictorum nobis super hoc humiliiter porrectis inclinati, de eorumdem cardinalium consilio, dilectis filiis curiae causarum camerae apostolice generali auditori, ac quibuslibet personis in dignitate ecclesiastica constitutis, in dictâ provinciâ existentibus, per praesentes committimus et mandamus, quatenus ipsi praemissas litteras, et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, et quoties super hoc pro parte abbatum et monachorum praedictorum fuerint requisiiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio

assistantes, faciant auctoritate nostrâ easdem litteras ab omnibus, ad quos spectat, inviolabiliter observari, dictosque abbates et monachos illarum effectu et commmodo pacifice frui et gaudere; non permettentis eos desuper a quoquam quavis auctoritate quomodolibet indebite molestari; contradictores quoslibet et rebelles per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedii, appellatione postpositâ, compescendo, legitimisque super hoc habendis servatis processibus, censuras ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de unâ et in concilio generali editâ de duabus dictis, dummodo ultra tres dictas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon omnibus illis, quae in praemissis litteris concessa sunt non obstat, ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xx maii MDCXXIII, pontificatus nostri anno III.

§ 2. Ceterum, ut dictus tenor sic inseritus omnino modum rei seu facti certitudinem facial, volumus ut illud idem robur eaudemque vini et eundem vigorem dictus tenor in iudicio vel alibi, ubiquecumque fuerit ostensus, in omnibus et per omnia habeat, quem haberent originales praedictae, ac illi pariter stetur, sicut eisdem litteris originalibus starebatur, si forent exhibitae vel ostensae.

§ 3. Per praesentes autem nullum ins- Glossa praes-
servativa.
euquam de novo acquire volumus, sed antiquum tantummodo conservari.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxiiii novembris MDCXLIII, pontificatus nostri anno XXI.

Dat. die 23 novembris 1643, pontif. anno XXI.